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Úvodní slovo 
 

Milí čtenáři, přátelé, klienti a podporovatelé,  

od loňského října jsme se v ERGO Aktivu rok 
připravovali na velkou akci. Spolu s radikálním 
inovátorem a urban hackerem Tomášem 
Studeníkem, jsme tvořili obsah pro velkou 
show. Cílem bylo oslovit, pobavit a snad  
i motivovat davy, aby udělaly něco proti mrtvici. 
Proti nemoci, která v mozku dělá paseku.  
Proti nemoci, která si jako každého čtvrtého 
pacienta vybere někoho, komu ještě nebylo  
ani 60 let. Ta show, na kterou jsme se 
s Tomášem připravovali, nese název Fuck Up 
Nights Prague a tentokrát měla být celá o boji 
proti mrtvici. Ale to jsme ještě nevěděli, kolik 
Fuck Upů za ten rok všichni zažijeme.  

Z důvodu, který jste možná zaznamenali i vy, 
všichni měnili své plány, hospodští a kadeřníci 
dokonce i povolání. Nakonec se tak Fuck Up 
Night Prague uskutečnil jen den před 
opětovným zavřením divadel a kin. Ale nebyl jen 
o mrtvici. Reflektoval dobu a byl tedy celkově  
o boji o přežití. Nesl název „Staying Alive“. 

 

A proč to píši v úvodníku newsletteru,  
kde o Fuck Up Nights Prague není ani zmínka? 
Protože bych vám chtěl předat skvělou 
myšlenku téhle akce. Je potřeba oslavovat 
neúspěch, jakožto zcela přirozenou a přínosnou 
součást lidského života. Z neúspěchu je třeba  
se poučit a nechat si jím rozšířit obzory. A to,  
že to často bolí, to k neúspěchům prostě patří. 
A možná ještě jedna asociace k názvu akce 
„Staying Alive“. Myslím, že to nejdůležitější je, 
abychom nejen přežívali, ale abychom si tu naší 
přítomnost, to žití a přežívání uměli naplno 
prožít a ideální i užít. Můžeme využít tenhle 
složitý čas a zamyslet se, jestli opravdu děláme 
věci, které mají smysl a které dělat opravdu 
chceme. Jestli vkládáme energii do aktivit, které 
nesou dobré ovoce. 

Třeba vás k tomu zamyšlení přivede i náš 
newsletter. Až budete číst příběhy klientů, kteří 
už možná taky nějaký ten Fuck Up zažili,  
ale nevzdávají se. Pro mě jsou právě oni  
tou laboratoří a někdy i továrnou, která ve mě 
vyrábí optimismus a chuť k životu. 

Život si cestu najde, tak ho pojďme žít 
smysluplně a s radostí. 

Honza König 

ředitel 
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AKTUALITY 
 

V kůži člověka po CMP 

Víte, jaké to je mít na pracovišti, mezi svými 
zaměstnanci, kolegy, ale i nadřízenými člověka  
s handicapem? Jaké obtíže mohou mít 
zaměstnanci se zdravotním omezením při 
výkonu svého zaměstnání? 

Plno lidí si to nedokáže představit. Proto jsme 
rádi, že jsme mohli být u natáčení spotů  
o zaměstnávání lidí se získaným poškozením 
mozku pro zaměstnance firmy Vodafone. 

Natáčení se odehrálo poslední listopadovou 
středu přímo ve Vodafonu a musíme říct,  
že aktéři s nasimulovanými handicapy zvládli 
připravené pracovní úkoly výborně. 

 

Polívková smršť v roce 2021? 

I přes to všechno, co se událo 
v letošním roce, a kvůli čemu 
jsme nemohli uskutečnit naši 
pravidelnou Velkou Polívkovou 
smršť na Andělu, doufáme, že v příštím roce se 
situace uklidní a my budeme moci akci 
uspořádat. Doufáme, že i situace pro naše 
spřízněné restaurace se zlepší, a proto zase 
znovu je tu jejich seznam. Jak to bude možné, 
zkusme si všichni zajít do některé z nich i třeba 
pro něco malého. Každá koruna se počítá.  

Restaurant Alcron  
Restaurant Amaryla 
Casa  De Carli 
Hlávkův dvůr 
Holiday Inn - Restaurant Esprit 
Hotel Panorama 
Chateau St. Havel  
La Gare 
Perfect canteen 
Lokalblok 
Restaurant Mlýnec 
Polífkárna 
Pot au Feu 
Spojka Karlín 
Žlutá pumpa 

https://www.alcron.cz/
https://amarilis.com/restaurace/
http://www.casadecarli.cz/
http://www.hlavkuvdvur.cz/
https://www.holidayinn.cz/cz/restaurace?utm_source=google&utm_medium=knowledge_graph&utm_campaign=esprit
https://www.panoramahotelprague.com/cs/gastronomie/
https://chateauhotel.cz/zamecka-restaurace/
https://www.lagare.cz/
https://www.perfectcanteen.cz/
http://www.lokalblok.cz/
https://www.mlynec.cz/cz/
http://www.polifkarna.com/
http://www.potaufeu.cz/index.php
https://www.spojka-karlin.cz/
http://www.zluta-pumpa.info/
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Terénní rehabilitace v době koronaviru – od jara do podzimu 
 

Koronavirus nás všechny na jaře zaskočil. Nikdo 
nebyl připravený. Všichni jsme do poslední 
chvíle doufali, že se nám to 
prostě vyhne.  
Terén se zavřel dříve než služby 
denního stacionáře. Když vláda 
v úterý 10. března zakázala 
návštěvy v nemocnicích  
a domovech pro seniory, ubyli 
nám první klienti. Nechodíme 
pouze domů, ale také za lidmi 
do různých institucí. Ti další na 
sebe nedali moc dlouho čekat. 
I klienti doma začali rušit terapie. Nedivím se. 
Práce v terénu, to je mimo jiné také spousta 
času stráveného v MHD. Roušky nikdo neměl  
a riziko, že se nakazím, bylo v očích klientů, 
rodinných příslušníků i mých relativně vysoké. 
Všichni jsme měli strach. V pátek už jsem  
do terénu nevyrazila a od pondělí byl pak 
zavřený i denní stacionář ERGO Aktivu. 

A jak jsme to zvládli? V terénu je 
výhodou, že klienti vědí, co mají 
dělat, když u nich není terapeut. 
Ten dochází 1 – 2x za týden  
na jednu hodinu. Z každé terapie 
dostávají klienti cvičení a úkoly, 
které si pak doma sami provádějí. 
Díky tomu nebyl ani začátek 
distanční terapie problematický. 
Všichni alespoň na začátku 
věděli, co mají dělat. Já odjela na 
chatu užívat si čerstvý vzduch. Uf. 
Zahrada byla balzám na nervy. 
Když jsem přišla v Praze domů, 
měla jsem pocit, že se musím 
celá vydezinfikovat. Na zahradě 
toto neřešíte – jako by ani žádný 
covid nebyl. Klientům jsem volala 
zhruba v čase, kdy byli zvyklí na mou návštěvu. 
Probírali jsme vše. Kdo to jak zvládá, zda má vše, 
co potřebuje, je v bezpečí a taky, jestli cvičí. 

Některé telefonáty trvaly pár minut, jiné 
hodinu. 

Mezi klienty to bylo stejné jako 
s celou populací. Jednoho 
situace aktivizovala, druhého 
zasekla a dalšího paralyzovala. 
Někdo pochopil, že nastal čas, 
kdy se musí začít snažit  
a spolehnout se sám na sebe, 
když za ním žádný „hnací 
motor“ nechodí. Začali 
konečně žít. Nešlo tak ani  
o pravidelné cvičení, i když to 

tam bylo taky, ale o zkoušení nového, víc  
se snažili. Radovali se ze svých úspěchů a touhy 
po novém. Někteří vyloženě rozkvetli. Konečně 
měli prostor se realizovat. Posílali videa a fotky, 
co vše se jim podařilo dokázat. Využívali jsme  
i videohovory. Jiní se s tím tak dobře poprat 
neuměli. Zpočátku snad ještě trochu cvičili, ale 
odloučení od lidí je posunulo do smutku, 
nicnedělání a sebralo jim sílu na vše. Nejen pro 

ně jsem v době pandemie začala 
tvořit listy na trénování paměti, 
které jsem nazvala Radovánek, 
protože, víc než procvičit paměť, 
měli vyplnit volný čas a trochu 
potěšit. 

V dubnu už nám to všem přišlo 
dlouhé a začátkem května jsem 
opět začala jezdit Prahou k lidem 
domů. S rouškou to bylo 
bezpečné pro všechny. První 
začali ti aktivnější, kteří se chtěli 
pochlubit s úspěchy (a já na ně 
byla opravdu hrdá). Ostatní  
se přidávali postupně. Od června 
jsme začali přijímat nové klienty. 
Jako poslední do služby 

nastoupili ti z domovů seniorů, kde přísná 
opatření trvala nejdéle. Chvíli vše jelo jako dřív 
a mysleli jsme si, že je to za námi a my jsme jen 

 
 

Rehabilitace v terénu, není jen 
chození za lidmi domů, ale také 

do různých institucí. 
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bohatší o jednu životní zkušenost. Byli jsme 
rádi, že jsme to zvládli. Jenže. 

Jenže přišla druhá vlna a velká omezení. Rozdíl 
však byl v tom, že roušek, respirátorů  
a dezinfekce bylo všude plno. Terénní 
ergoterapie i fyzioterapie proto u klientů doma 
mohou probíhat dál bez větších omezení. Jak 
dlouho budou trvat všechna nařízení, omezení 
a nošení roušek nikdo nevíme, ale je jasné, že ať 
tu covid je nebo není, žít se musí dál. 

 

 

 

 

Veronika Čábelková 

ergoterapeutka  
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Ohlédnutí za rokem 2020 
 

Máme tu prosinec – závěr roku, kdy všichni, ať 
už vědomě či nevědomě, balancují, co za 
uplynulý rok zažili, zdali splnili svá předsevzetí, 
co jim končící rok dal, ale co jim 
také vzal. V organizacích se na 
konci roku připravují účetní 
závěrky, začíná se chystat 
výroční zpráva nebo se 
plánuje, jak se v následujícím 
roce bude dále rozvíjet, jaké 
akce bude pořádat a jaké 
aktivity pro své zákazníky a 
klienty připraví. 

Ani u nás tomu není jinak. Jen 
jsme nikdy ohlédnutí za rokem 
neudělali v posledním 
newsletteru roku, ale letošní rok k tomu přímo 
vybízí. Pojďte se s námi podívat, jak v ERGO 
Aktivu rok 2020 vypadal a jaké plány máme do 
roku dalšího.  

Začátek roku byl poklidný a plánovací jako 
všechny minulé, ač něco bylo jiné. ERGO Aktiv 
se chystal v letošním roce, v měsíci prevence 
mrtvice – květnu, oslavit 10 let působení  
a činnosti. Měli jsme v plánu se opět účastnit 
několika veletrhů návazných  
a sociálních služeb, odborných konferencí 
z oblasti neurorehabilitace, mezinárodní 
ergoterapeutické konference COTEC-ENOTHE  
a samozřejmě byla 
v plánu Polívková smršť.  

Během ledna se objevila 
zpráva o nějakém viru, 
kdesi v Číně. Jak 
vzdálené od nás. 
V únoru již onen virus 
byl v Evropě.  
Od kolegyně, která v té 
době byla v Itálii na 
jarních prázdninách 
s rodinou, jsme měli 
zprávy z první ruky.  

Na začátku března jsem odlétala na dovolenou 
do Jordánska a naše logopedka se se mnou 
loučila se slovy: „Tak snad se vrátíš a uvidíme 

se.“  

„Jasně, že se uvidíme, to bude 
dobrý.“  

Na dovolené jsem byla 
necelých 14 dní a za tu dobu  
se změnilo vše, včetně toho,  
že jsem kolegy viděla pořádně 
až v červnu. Ne, v Jordánsku 
jsem nezůstala, ale jistě  
si pamatujete, jak březen 
vypadal. A pamatujete si pak 
úvodník letního Handy&Capa 

od naší ergoterapeutky Dagmar? 

„Dnes s odstupem času se "korona období" jeví 
jako vzpomínka na nízkorozpočtový alternativní 
film ze země, o které jsme ani nevěděli, že 
existuje… 

….-Konec zůstal nečekaně otevřený a všichni jen 
tiše doufají, že na řadu nepřijde 2.“ 

Takto zhodnotila „první covidové období“, když 
jsme v červnu znovu mohli spustit všechny naše 
služby bez jakýchkoliv omezení, tak jak jsme byli 
zvyklí. Léto jsme si v ERGO Aktivu náležitě užili 
– po červnu, kdy jsme měli ve službách ještě 
minimum klientů, se během léta kapacita 

naplnila, výhledově jsme 
měli naplněnou kapacitu 
i na podzim. Postupně  
se začalo mluvit o druhé 
vlně šíření onemocnění 
COVID-19, ale nechtěli 
jsme se tím nechat nijak 
výrazně ovlivnit. 
Ochranné pomůcky pro 
zaměstnance i klienty 
jsme měli a sledovali 
jsme, jak se situace 
vyvíjí.  

 
 

„…děkujeme za tipy a triky, co 
a jak cvičit doma. Je to skvělé“  

„…díky za možnost k vám 
nadále chodit, i když omezeně“ 

……

 



Prosinec 2020                                                        Zpravodaj centra neurorehabilitace ERGO Aktiv, o.p.s. 
 
  

7 | S t r á n k a  
 

A vyvíjela se tak, že přišla druhá část 
nízkorozpočtového alternativního filmu. 
Bohužel. Dalo by se říci, že jak to  
u nízkorozpočtových filmů bývá, tak druhý díl, 
byl ještě horší než ten první. My 
však nemáme ve zvyku to vzdávat. 
Ani s našimi klienty, ani 
s provozem v době pandemie.  
Jak to tedy u nás od října vypadá? 
To Vám popíše ergoterapeutka 
Gábina. 

Od 20. 10. 2020 se provoz v ERGO 
Aktivu opět změnil na všech 
frontách.  

Abychom zvládli alespoň částečně 
poskytovat služby denního 
stacionáře, sociální rehabilitace a terénního 
poradenství, zavedli jsme u různých služeb 
rozličná opatření.  

Pro naši stěžejní službu – denní stacionář pro 
osoby se získaným poškozením mozku, jsme dle 
doporučení ministerstva zavedli pro naše 
klienty ambulantní režim. Pro nové klienty jsme 
museli vyhlásit stop stav, mimo jiné také z toho 
důvodu, že klienti, kteří v ERGO Aktivu 
rehabilitovali na jaře, svůj přerušený program 
opakují na podzim znovu. O to komplikovanější 
situace nastává, když se opět přeruší služba 
stacionáře a zavádí se pouze ambulantní forma 
v omezeném režimu. Klienti mohou mít pouze 
omezené množství individuálních terapií za 
týden, vzhledem ke kapacitě zařízení a našich 
terapeutů. Zavádíme obratem přísná hygienická 
opatření – nosíme roušky, poskytujeme prostor 
pro dostatečné rozestupy, upravujeme časy 
terapií a skupiny terapeutů, kteří se střídají  
v ERGO Aktivu, tak abychom neohrozili běh celé 
organizace, na každém rohu najdete anticovid 
dezinfekci na ruce a pomůcky a pracovní plochy 
se zvýšeně dezinfikují.  

Zní to vše trochu depresivně. Náročná doba, 
která si vyžádala spoustu energie každého z nás, 
ať z řad terapeutů, vedoucího týmu ERGO 
Aktivu, tak i z řad klientů, kteří s námi trpělivě 
sledují změny ve vyhláškách a flexibilně se 
přizpůsobují tomu, co zrovna v této chvíli 

můžeme jako organizace nabídnout. Ne vše je 
však jen ponuré. Od klientů dostáváme velmi 
pozitivní reakce na současné služby, a to nám 
dodává energii a naději, že děláme, co je v 

našich silách. Efekt je patrný i tak. 
Dokonce si k nám klienti velmi rádi 
přichází “odpočinout” od svých 
ratolestí, které doma zůstaly v 
důsledku uzavření škol. Jsou 
například i takoví klienti, kterým 
ambulantní režim velmi vyhovuje.  

Jsme velmi vděční za pozitivní 
reakce ze stran klientů, kteří nás 
každý týden utvrzují v tom, že i to 
málo, které nyní můžeme 
nabídnout, za to stojí.  

Blanka: “…děkuji Vám za zaslané informace a 
odkazy...Je to skvělý nápad nám takto pomoct v 
téhle době, snad se uvidíme co nejdřív to půjde… 
Děkuji vám za možnost k vám nadále chodit a v 
lednu bych ráda také pokračovala...” 

Daniela: “…moc Vám děkuji za info a tipy na 
cvičení doma :) Je to od Vás a ERGO Aktivu fajn 
motivace, když je omezený provoz. Přesně to 
potřebuji! Přeji hezký zbytek večera a pěkný 
víkend…” 

Lenka: “…moc děkuji za info a i za takto 
umožněný kontakt. Věřím, že toto řešení bude 
přínosné... dnes jsem byla na kontrole spasticity 
u pana magistra Gála z týmu paní doktorky 
Hoskovcové z VFN. Ruka se dle jeho názoru moc 
zlepšuje díky cvičení na spasticitu a samozřejmě 
díky vaší práci...děkuji, že zmiňujete další 
možnosti v ERGO Aktivu...s navrženým 
pokračováním u vás souhlasím a jsem vám za to 
moc vděčná. Mám velkou radost z přidaného 
erga s Doubravkou. Navržený program mi moc 
vyhovuje. S Eliškou jsem ve středu trénovala 
úchop vidličky a začíná to pomalu jít... 

PS: v rámci terapie píši všemi 10 prsty :) “ 

Služby sociální rehabilitace, psychoterapeutické 
poradenství a poradny se velmi omezily  
a osobní konzultace se konají velmi málo. Vše 
ostatní se snažíme zařídit skrz online prostředí, 
které je v dnešní době tak hojně využívané  
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a jehož dostupnost všichni velmi oceňujeme. 
Stále jsme však k dispozici v případě, že “něco 
hoří”. 

Rehabilitace v domácím prostředí klientů běží  
a stejně jako u ostatních služeb jsou na prvním 
místě ochrana klientů i terapeutů.  

Tréninková pracovní místa běží, jak se dá –  
u některých klientů se konzultace přesunuly 
rovněž do online prostředí, s některými klienty 
byl nácvik pracovních dovedností na pracovišti 
pozastaven, neboť dané pracoviště je dočasně 
uzavřeno.

Co přinesou další týdny v předvánočním čase 
zatím nikdo netušíme. Budeme však připraveni 
jako doposud pružně reagovat a poskytovat 
klientům služby v největším možném rozsahu.  

Také doufáme, že s novým rokem přijde  
i příznivější vývoj situace a provoz centra ERGO 
Aktiv bude obnoven v plném rozsahu včetně 
plánovaných akcí na rok 2021 – oslava 10 let 
ERGO Aktivu, Polívková smršť, konference  
Po mrtvici do aktivního života nebo účast  
na odborných konferencích nejrůznějšího 
zaměření. 

 

 

 

Mgr. Veronika Slepičková  

Vedoucí terapeutka 

a 

Mgr. Gabriela Havejová 

Ergoterapeutka 
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Sociální okénko 
 

Dovolujeme si Vám představit 
novou rubriku "sociální okénko", 
v níž se budeme pravidelně 
věnovat tématům ze sociální 
rehabilitace, která jsou důležitá 
pro naše klienty. Tato témata  
s klienty řešíme v rámci námi 
poskytované sociální služby 
Sociální rehabilitace  
a tréninková pracovní místa, 
Tato služba podporuje klienty  
v návratu k běžnému životu  
a zpět do pracovního prostředí V rámci sociální 
rehabilitace pomáháme našim klientům např. s 
přípravou životopisu, s vytipováním vhodných 
pracovních nabídek a s doprovody na pracovní 
pohovory. 

Dále nabízíme poradenství  
v oblasti sociálních dávek  
a doprovody při jednáních  
na úřadech, podporu 
soběstačnosti a hledání 
vhodných volnočasových 
aktivit. V tomto díle se budeme 
podrobněji věnovat nepojistné 
sociální dávce - příspěvku na 
péči, která může významně 
zvýšit životní pohodu klienta a 
tomu, co můžeme udělat pro 

zdárný průběh žádosti. Jak již bylo zmíněno 
výše, jste-li naším klientem, nebo je-li jím někdo 
o koho pečujete, neváhejte se na nás obrátit. 
Pomůžeme Vám s vyplněním žádosti  
a přípravou na jednotlivé, níže popsané, kroky. 

Příspěvek na péči 
 
Příspěvek na péči (PnP) je sociální dávka, jejímž 
smyslem je přispění nemocnému na zajištění 
služeb a pomoci k zabezpečení běžných 
denních aktivit. Jednoduše řečeno, stát 
finančně podpoří nemocného tak, aby si mohl 
zajistit asistenci druhé osoby či jinou pomoc při 
zvládání základních životních potřeb. 
Podmínkou přiznání PnP je dlouhodobý 
nepříznivý zdravotní stav, což je stav, který trvá 
více než jeden rok (např. přetrvávající zdravotní 
omezení po cévní mozkové příhodě) nebo podle 
poznatků současné lékařské vědy je 
předpoklad, že bude trvat více než jeden rok. 
Základních životních potřeb je deset a jsou 
podrobněji definovány v příloze č. 1 vyhlášky 
505/2006 Sb. Podle rozsahu nezvládnutých 

životních potřeb je PnP přiznáván ve čtyřech 
stupních. Každá základní životní potřeba (dále 
ZŽP) obsahuje rozmanité dílčí aktivity, např. u 
mobility se jedná o chůzi po nerovném povrchu, 
používání dopravních prostředků včetně 
bariérových atd. V případě, že žadatel nezvládá 

jednu z těchto dílčích aktivit, hodnotí se, jako 
kdyby nezvládl celou ZŽP. 
 
Při posuzování, kolik ZŽP žadatel (nad 18 let 
věku) nezvládá, platí toto pravidlo: 

 tři nebo čtyři ZŽP = I. stupeň závislosti 

 pět nebo šest  ZŽP = II. stupeň závislosti 

 sedm nebo osm ZŽP  = III. stupeň závislosti 

 devět nebo deset ZŽP = IV. stupeň závislosti 
 

Podle stupně závislosti je PnP odstupňován  
do čtyř kategorií pro příjemce od 18 let věku: 

 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-505#prilohy
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-505#prilohy
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Jak tedy úspěšně zažádat o PnP? 

 ,,Žádost o příspěvek na péči “ se podává na 
příslušném Úřadu práce, podle místa 
Vašeho trvalého bydliště. Žádost lze podat 
také elektronicky, podmínkou je 
elektronický podpis a datová schránka. 
Formulář lze stáhnout nebo získat v tištěné 
podobě na ÚP. Je třeba ještě přiložit další 
vyplněný formulář ,,Oznámení  
o poskytovateli pomoci” s určením fyzické 
(např. manželka, soused) nebo právnické 
(např. pečovatelská služba) osoby, která 
bude pečovat. Formulář opět stáhnete na 
webových stránkách.  

 Ještě než podáte žádost, je třeba mít dobře 
připravené lékařské zprávy s aktuálním 
datem (optimálně ne starší 6 měsíců) a to 
konkrétně takto: 

 zajistěte si lékařské zprávy na 
odborných pracovištích, ve zprávách 
by se mělo odrážet, co vše nezvládáte 
(např. nedojdete si nakoupit, 
neosprchujete se sám, nepřipravíte  
si jídlo apod.) V praxi se často stává, ž 
e tyto důležité informace chybí, lékaři 
často neví, že je potřeba je vypsat  
do zpráv pro úspěšné vyřízení PnP. 

 Poté zprávy odešlete k Vašemu 
praktickému lékaři a informujte ho,  
že budete žádat o PnP. Praktický lékař 
je důležitá kontaktní osoba pro 
lékařskou posudkovou službu, která 
bude hodnotit Vaše (ne)zvládání 
životních potřeb.  

 Po podání žádosti bude následovat sociální 
šetření v domácím prostředí, které bude 
zjišťovat nakolik je žadatel schopen vést 
samostatný život. Je to důležitý podklad pro 
vypracování posudku posudkovým lékařem 
OSSZ. Termín sociálního šetření Vám bude 
oznámen telefonicky v předstihu, 
přítomnost dalších členů domácnosti je 
velmi vítaná! 

 Po sociálním šetření bude následovat 
vypracování posudku posudkovým 
lékařem, které slouží jako podklad pro 
rozhodnutí. Žadatel má možnost v případě 

nesouhlasu s rozhodnutím  podat námitku 
a doložit další důkazy např. nová lékařská 
vyšetření.  

 Pokud si přejete zažádat o zvýšení 
příspěvku na péči, najdete k tomu 
formuláře dva. Pojďme se podívat na rozdíly 
mezi nimi: 

 „Návrh na změnu výše přiznaného PnP” – 
ten se podává v případě zhoršení 
zdravotního stavu. Postup je obdobný jako 
když žádáte poprvé -žádost se podává  
na předepsaném formuláři, následuje 
sociální šetření, vypracování posudku, 
vydání rozhodnutí s možností odvolání. 
Pozor ale na možné úskalí této žádosti. Jak 
vidíte, v názvu se nepíše o zvýšení, ale  
o „změně výše“. Může se tudíž stát, že Vám 
příspěvek po novém šetření bude snížen. 

 ,,Žádost o zvýšení příspěvku” – tato žádost 
se týká situace, kdy se příjemce PnP stará  
o nezaopatřené dítě. Nejde tedy o zvýšení 
příspěvku z důvodu změny zdravotního 
stavu, ale o to, že můžete zažádat  
o navýšení 2 000,- Kč v případě,  
že se staráte o nezaopatřené dítě (nebo 
jste-li sami tímto dítětem). Je tu ale mnoho 
výjimek, o kterých se dočtete na stránkách 
MPSV u podmínek žádosti. 

 V případě změny poskytovatele služeb  
je potřeba, abyste tuto skutečnost nahlásili 
na Úřad práce. Stejně tak, dojde-li u Vás  
ke změně zdravotního stavu.  

Přejeme Vám úspěšné vyřízení Vaší žádosti! 
 

Mgr. Petra Fuksová 
sociální pracovnice 

 
Zdroje: 
https://www.uradprace.cz/web/cz/prispevek-na-peci 
www.zakonyprolidi.cz 
https://www.mpsv.cz/-/zadost-o-prispevek-na-peci 
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/oznameni-o-poskytovateli-
pomoci 
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/navrh-na-zmenu-vyse-
priznaneho-prispevku-na-peci 
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-zvyseni-prispevku 

  

https://www.mpsv.cz/-/zadost-o-prispevek-na-peci
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/oznameni-o-poskytovateli-pomoci
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/navrh-na-zmenu-vyse-priznaneho-prispevku-na-peci
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-zvyseni-prispevku
https://www.uradprace.cz/web/cz/prispevek-na-peci
http://www.zakonyprolidi.cz/
https://www.mpsv.cz/-/zadost-o-prispevek-na-peci
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-zvyseni-prispevku
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Syn, přátelé a práce mě nutí jít dál 
 

Milá a sympatická Iva (37 let) byla do svých  
20 let normální zdravou slečnou. 
Poté jí byla diagnostikována 
neurodegenerativní nemoc zvaná 
ataxie. Dál vedla spokojený život, 
vdala se a narodil se jí syn Filip. 
Zhruba před třemi lety se její stav 
začal výrazněji zhoršovat, začaly 
potíže s chůzí, mluvením. V roce 
2018 se obrátila na ERGO Aktiv, 
kde chtěla řešit hlavně narůstající 
problémy a překážky v práci, 
dále potřebovala řešit sociální 
situaci. Do budoucna  
se nebrání ani možnosti 
psychoterapeutické podpory. 

Jak jste se o ERGO Aktivu 
dozvěděla? Vyhovuje vám 
rozsah poskytovaných služeb? 

O ERGO Aktivu jsem se 
dozvěděla od mé neuroložky MUDr. Paulasové. 
ERGO Aktiv mi aktuálně nejvíce pomáhá 
v jednání s úřady. Jsem hrozně vděčná za 
pomoc, já bych si nevěděla rady. Dokonce jsem 
se během konzultací dozvěděla, jak si zařídit 
nakup domů, protože těžký 
nákup už neunesu. Nacvičili 
jsme objednávání u roznášky 
potravin přes internet a jsem 
maximálně spokojená. 

Docházíte k nám už dva roky, co 
se za tu dobu událo? 
Docházením do ERGO Aktivu se 
změnila spousta důležitých věcí. S Pracovní 
asistentkou Vesnou Petržilkovou jsme zažádaly 
o vyšší stupeň invalidity, který mi byl uznán. 
Dále jsme požádaly o příspěvek na péči, 
příspěvek na mobilitu a průkaz ZTP. Vyřízení 
těchto záležitostí trvá dlouho, často potřebuji 
dopomoc při doplnění formulářů atd. Po 
konzultaci s psychoterapeutkou jsem také 

dostala tip na zařízení, kde by mi mohli pomoci 
s řešením situace v rodině. 

Chodíte do práce. Kde pracujete a 
jaká je vaše pracovní náplň? 

Ano, pracuji. Na poloviční úvazek 
jsem zaměstnaná v KFC. Smažím 
hranolky a porcuji je, bohužel s mým 
hendikepem víc dělat nemohu. Mí 
kolegové o mém postižení vědí  
a moc mi pomáhají. Poté, co se nám 

v restauraci vyměnilo vedení, 
jsem v práci moc spokojená, do 
práce chodím opravdu ráda.   

Jak nyní vnímáte a zvládáte 
omezení spojené 
s koronavirem? 

Omezení samozřejmě vnímám, 
řešila jsem hlavně syna, který je 
ve čtvrté třídě a aktuálně se učí 

z domova. Díky bohu nás zatím nákaza míjí, moc 
bych si přála, aby se vše vrátilo do normálu. 
Jsem ráda, že i v této době ERGO Aktiv funguje. 
Vždy, když něco aktuálně potřebuji, tak se na vás 
mohu obrátit. 

Co ráda děláte ve volném čase? 

Vzhledem k mému onemocnění 
jsem se musela spousty věcí vzdát, 
moc ráda jsem sportovala. Co 
zvládám, je vaření a pečení pro 
mého syna. 

Je něco co byste řekla, nebo 
doporučila člověku, který je v podobné situaci 
jako vy? 

ERGO Aktiv bych vřele doporučila. Opravdu mi 
pomáháte a člověk není na nemoc sám. Jsem 
ráda, že v ERGO Aktivu mám podporu, na 
kterou se mohu spolehnout. Děkuji. 

Vesna Petržilková 

Pracovní asistent  

 
 

„Jsem ráda, že v ERGO Aktivu 
mám podporu, na kterou se 

mohu spolehnout.“
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Autotrenažér 

 
V minulých číslech našeho newsletteru jsme vás 
informovali o projektu „Za Volant“, na kterém 
spolupracujeme s INESAN, s.r.o. a s Fakultou 
biomedicínského inženýrství ČVUT.  Cílem 
projektu je vytvoření autotrenažéru, který by se 
stal neurorehabilitační pomůckou pro nácvik 
řízení auta osob se získaným poškozením 
mozku. 

Na začátku října začalo testování našich klientů 
v ERGO Aktivu. Během každé jízdy se zkoumá 
tepová frekvence klientů, pohyby očí a pohyby 
rukou. Současně program měří rychlost 
klientových reakcí a zkoumá se způsob, jakým 
řeší krizové situace, které může zažít v běžném 
provozu na silnici. 

Každá jízda trvá přibližně hodinu a během ní 
klient plní různé úkoly. Na začátku se se 
samotným zařízením seznámí, naučí se jej 
ovládat. Snahou je, aby autotrenažér byl co 
nejdůvěrnější simulací opravdového auta, 
součástí komponent tak je nejen volant, ale také 
páčky na blinkry a stěrače, řadicí páka, ruční 
brzda a pedály pro brzdu, spojku a plyn. 

Mezi úkoly, které klienti plní, patří volná jízda 
venkovským prostředím, kde projíždí delší 
okruh za současného dodržování pravidel 
silničního provozu, nebo jízda městským 
prostředím, kde se cvičí modelové situace 
dávání předností v jízdě na křižovatkách. 
Některé úkoly jsou také náročnější zejména  
na postřeh a pozornost, klient během nich totiž 
plní více úkolů současně.

Díky sledování průběhu testování a měření výše 
uvedených hodnot můžeme autotrenažér dál 
přizpůsobovat konkrétním potřebám našich 
klientů. Trenažér by tak do budoucna měl být v 
našem centru nadále využíván a měl by 
pomáhat, nejen našim klientům, vrátit se zpátky 
za volant, což je pro řadu osob se získaným 
poškozením mozku v produktivním věku velkou 
prioritou. 

Na závěr bych chtěla poděkovat všem klientům, 
kteří se stali součástí našeho testování. I přes 
nepříliš příznivou situaci se, při zachování 
přísných hygienických pravidel, klienti nebáli  
a na testování dorazili. Díky Vám můžeme 
doladit chyby, které se na trenažéru vyskytují, 
můžeme určit, pro koho bude pomůcka vhodná 
a jakým způsobem ji budeme moci zařadit do 
programu našeho stacionáře. 

 
 
Bc. Eliška Burdová 
Ergoterapeutka 
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Není relaxace jako relaxace 

 
Se slovem relaxace se často setkáme v běžném 
jazyce a jeho význam může být všelijaký. 
Jednou se využívá jako synonymum pro 
odpočinek obecně, někdy ve smyslu uvolnění 
svalového napětí, a jindy může 
znamenat mentální 
odreagování od práce. Pro 
někoho může být relaxací 
okopávání záhonků  
na zahradě, pro druhého to 
bude lenošení u televize 
s nohama nahoře. V rámci 
tohoto článku však nebudeme 
brát relaxaci jako jakoukoliv 
odpočinkovou aktivitu, ale jako 
soustředěné cvičení tělesného 
i duševního uvolnění.  

Pokud se na to podíváme 
z fyziologického hlediska, je relaxace popsána 
jako stav organismu, při němž dochází 
ke snížení tepové frekvence a krevního tlaku, 
zpomalení dechu, uvolnění svalového napětí, 
snížení elektrické aktivity mozku a k řadě 
dalších tělesných pochodů. Změny 
fyziologických parametrů během relaxace 
představují svým charakterem protipól 
tělesných změn, které jsou vyvolané stresem 

(viz tabulka) a bývají v odborné literatuře 
označovány jako „relaxační odpověď“. Kromě 
oblasti somatické působí relaxace i v oblasti 
psychické a její využití je díky tomuto propojení 

práce s tělem i myslí velmi 
široké.  

Relaxační techniky  

Způsobů, jak dosáhnout 
uvědomělého psycho-
fyzického uvolnění, je mnoho. 
Častými prvky postupu 
relaxace bývá uvědomování  
si dechu a práce s ním, 
uvolňování svalů, využívání 
představ, autosugesce, 
soustředění se na tělesné  
a duševní pocity apod.  

Ne každá technika se však hodí pro každého. 
Odlišné životní podmínky a kulturní prostředí, 
ve kterém lidé žijí, se projevují v jejich životním 
stylu i v tom, jaké metody relaxace používají. 
Široké spektrum relaxačních a meditačních 
technik nabízí například jóga nebo 
buddhistické učení s historií sahající daleko 
před začátek našeho letopočtu. Mezi mladší 
techniky vzniklé v průběhu dvacátého století 

patří například Jacobsonova 
progresivní relaxace, Schultzův 
autogenní trénink nebo metoda 
relaxace za pomoci biologické zpětné 
vazby (biofeedback) a mnoho dalších. 
Než abych zde vypisovala seznam 
existujících technik, pokusím se blíže 
představit jednu z výše uvedených  
a popsat její hlavní principy. 

  

 
 

Z fyziologického hlediska, je 
relaxace popsána jako stav 

organismu, při němž dochází 
ke snížení tepové frekvence a 

krevního tlaku, zpomalení 
dechu, uvolnění svalového 
napětí, snížení elektrické 

aktivity mozku a k řadě dalších 
tělesných pochodů.“
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Jacobsonova progresivní relaxace 

Autorem této metody je americký lékař  
a fyziolog Edmund Jacobson, který se relaxací 
zabýval ve vlastních výzkumech a sám ji také 
praktikoval. V průběhu života svou relaxační 
techniku neustále zdokonaloval a měnil, takže 
k ní existuje velké množství různě složitých 
variant.  

Hlavní princip však zůstává stejný a ten spočívá 
v relaxaci těla skrze uvolnění kosterního 
svalstva. Podstatou je systematické napínání  
a uvolňování vybraných skupin svalů. Nejčastěji 
se cvičí vleže, ale lze využít i jiné pohodlné 
polohy, například v sedě. Relaxace zabere 
začátečníkovi zhruba 15-30 minut, pokročilí to 
mohou zvládnout i za kratší čas. Důraz je 
kladen na soustředění se na jednotlivé časti 
těla, rozlišování stavu svalového napnutí 
 a uvolnění a postupné vnímání jemných 
rozdílů v napětí svalů. Příjemné pocity, které při 
cvičení vznikají, jsou rovněž doprovázeny 
psychickou relaxací.  

Při pravidelném praktikování této techniky 
dochází ke zlepšení vnímání vlastního těla  
a jednotlivých svalů. Dle výsledků různých 
výzkumů má také pozitivní vliv na zvládání 
stresu, snižování krevního tlaku nebo zlepšuje 
spánek při problémech s nespavostí. Některé 
studie ukazují, že Jacobsonova relaxační 
technika může pomáhat jedincům s epilepsií 
snížit množství a frekvenci záchvatů. Není však 
vhodná pro ty pacienty, kterým se záchvaty 
spouští při spánku nebo v hluboké relaxaci. Pro 
ty je naopak relaxace kontraindikovaná, 
protože by mohla být spouštěčem. 

 

Jak jsem již zmínila, můžete se setkat s různými 
verzemi progresivní svalové relaxace, protože 
byla samotným zakladatelem i jeho 
následovateli různě upravována. Na internetu 
je možné nalézt řadu návodů a video nebo 
audionahrávek řízené relaxace, ať už podle 
Jacobsona, či dalších autorů. Každému může 
fungovat jiná technika, a proto je dobré 
vyzkoušet jich více a najít si způsob relaxace, 
který vám bude vyhovovat.  

 

 

 

Mgr. Barbora Votrubová 

Fyzioterapeutka 
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DOBROVOLNICTVÍ 
 

Rádi pomáháte druhým? Chcete smysluplně 

trávit svůj volný čas? 

Co může práce u nás obnášet 

Buďte „sparing partnerem“ našim klientům – 

můžete jim pomoci v dosažení jejich osobních 

cílů. Těmito cíli jsou např.: návrat  

do zaměstnání, samostatná doprava po městě, 

práce na počítači atd. Tato podpora spočívá  

v přímé práci s našimi klienty. 

Pokud by pro Vás byla zajímavá dobrovolná 

pomoc v jiné oblasti, jsme otevřeni různým 

možnostem. Neváhejte a kontaktujte nás! Rádi 

se s Vámi setkáme. 

Co nabízíme: 

Příjemné pracovní prostředí a kolektiv. Získání 

zajímavých zkušeností a informací – dopomoc 

při cvičení a tréninku. Dobrý pocit ze 

smysluplné činnosti. Odreagování se od Vašeho 

všedního života 

 

DARUJME 
Portál darujme.cz poskytuje dárcům jistotu, že 

se jejich příspěvek skutečně dostane vybrané 

organizaci. Chcete-li ERGO Aktiv podpořit, 

můžete rámci projektu „Vracíme chuť k životu“ 

přispět libovolnou částkou, ať už jednorázově 

nebo pravidelně měsíčně. Tyto finance pak 

putují na veřejnou sbírku, ze které je hrazena 

rehabilitace klientům, kteří si ji nemohou 

dovolit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chceš se dozvědět více 
nebo si promluvit o 

konkrétních možnostech 
dobrovolnictví?  

Kontaktuj nás! 

 

 

ERGO Aktiv, o.p.s. 
 

kontakt: 

info@ergoaktiv.cz 
+420 732 542 529 
www.ergoaktiv.cz 

 
otevřeno:  

po–pá 8:00–16:30 hod. 
 

bankovní spojení: 

Transparentní účet 

Raiffeisenbank, a.s. 
č. účtu:  

2134496311/5500 

 

www.darujme.cz 

http://www.darujme.cz/
https://www.darujme.cz/projekt/1519
http://www.ergoaktiv.cz/
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POMÁHAJÍ NÁM: 
 

Hlavní partneři: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dále spolupracujeme nebo nás podporují: 
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Partneři Polívkové smršti: 
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kontakt: 

ERGO Aktiv, o.p.s. 
info@ergoaktiv.cz 

+420 732 542 529 

www.ergoaktiv.cz 

 
otevřeno:  

po–pá 8:00–16:30 hod. 

http://www.ergoaktiv.cz/

